cms

1-2

REQUERIMENTO Nº 118/2026

Requer informações ao Poder
Executivo acerca do episódio
envolvendo um veículo de
transporte pertencente à
Prefeitura de Santa Bárbara
d’Oeste, o qual pegou fogo na
Rodovia dos Bandeirantes,
enquanto conduzia uma
delegação de crianças,
adolescentes, técnicos e
responsáveis legais, a caminho
de uma competição de karatê,
bem como as condições do
meio de transporte.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO o episódio ocorrido em 22 de fevereiro de 2026
envolvendo um veículo de transporte pertencente à Prefeitura de Santa Bárbara
d’Oeste, o qual pegou fogo na Rodovia dos Bandeirantes (SP-348), enquanto
conduzia uma delegação de crianças, adolescentes, técnicos e responsáveis
legais, a caminho de uma competição de karatê em São Paulo,

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
e Secretaria Municipal competente, para que encaminhem a esta Casa de Leis
as seguintes informações:

1. Qual era a idade, modelo e situação de manutenção geral do
veículo?

2. O veículo estava dentro do prazo previsto de inspeção mecânica
obrigatória (inclusive pneus, sistema elétrico e compartimento de
motor)?

3. Qual órgão ou setor da Prefeitura é responsável pela fiscalização
de manutenção e segurança dos veículos oficiais?

4. Havia algum registro de pendências, advertências ou
irregularidades anteriores neste veículo?

5. O veículo estava autorizado a operar em transporte de crianças e
adolescentes conforme normas do CONTRAN, ANTT e demais
legislações aplicáveis?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
40

/2
02

6
23

/0
2/

20
26

 1
5:

10
 -

 C
H

A
V

E
: X

98
E

-M
97

9-
W

K
80

-B
68

G

cms

2-2

6. Que medidas de segurança e prevenção a incêndios o veículo
possuía (extintores, saídas de emergência, treinamento da
equipe)?

7. Foi instaurado algum procedimento administrativo ou sindicância
interna pela Prefeitura sobre o incidente?

8. A Prefeitura pretende adotar medidas corretivas ou preventivas
para evitar que fato semelhante volte a ocorrer?

Justificativa:

O presente requerimento visa assegurar a transparência,
responsabilização e segurança de crianças e adolescentes envolvidos em
atividades esportivas oficiais, bem como esclarecer de forma integral as
circunstâncias que envolveram um episódio de risco elevado, ainda que não
tenha resultado em vítimas.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 23 de fevereiro de 2026.

ESTHER MORAES
— Vereadora —
Partido Verde

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
40

/2
02

6
23

/0
2/

20
26

 1
5:

10
 -

 C
H

A
V

E
: X

98
E

-M
97

9-
W

K
80

-B
68

G

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 23 de fevereiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X98EM979WK80B68G  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: X98E-M979-WK80-B68G

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
40

/2
02

6
23

/0
2/

20
26

 1
5:

10
 -

 C
H

A
V

E
: X

98
E

-M
97

9-
W

K
80

-B
68

G

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X98EM979WK80B68G
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X98EM979WK80B68G
		2026-02-24T08:55:17-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura